ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º ANO LEGISLATIVO DA 8º LEGISLATURA DO MUNICÍPIO DE ALEGRIA – RS, AOS 11 DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2019:
[bookmark: _GoBack]Invocando a proteção de Deus, o Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, Elcio José Bueno, declarou aberta a 18ª Sessão Ordinária do 3° ano Legislativo da 8ª Legislatura do Município de Alegria - RS, aos 11 dias do mês de novembro do ano de 2019, às 20:00 horas, no recinto da Câmara Municipal de Alegria, sito na Rua 13 de Maio, nº 1.000. Inicialmente procedeu-se a Leitura da passagem Bíblica: “Bendito seja o Deus e Pai de nosso Senhor Jesus Cristo! Conforme a sua grande misericórdia, ele nos regenerou para uma esperança viva, por meio da ressurreição de Jesus Cristo dentre os mortos.” (1 Pedro 1:3). Em seguida, procedeu-se à VERIFICAÇÃO DE QUORUM: Estão presentes os vereadores: Janaine Gschneitner Heidecke (DEM), Elcio José Bueno (DEM), Elson Alfredo Secconi (PP), Valdir Fernandes Rodrigues (PP), Humberto Preissler do Rosario  (DEM), Diaine Liczbinski (PP), Pedro de Lima Veiga (PDT), Nelci Dymkovski (PP) e Pedro Ivo Poersch (DEM). A Ata da 17º Sessão Ordinária foi aprovada por unanimidade. LEITURA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Municipal nº 58/2019 de 06 de novembro de 2019: “Institui o serviço de transporte escolar para os alunos da rede municipal, estadual, escola de educação especial e dá outras providencias.” Projeto de Lei Municipal nº 60/2019 de 06 de novembro de 2019: “Dá nova redação e procede alterações na Lei Municipal nº 1.742/2017 de 12 de dezembro de 2017.” Projeto de Lei Municipal nº 61/2019 de 08 de novembro de 2019: “Dá nova redação e procede alterações na Lei Municipal nº 1.065/2007 de 02 de agosto de 2007.” Projeto de Lei Municipal nº 62/2019 de 08 de novembro de 2019: “Dá nova redação e procede alterações na Lei Municipal nº 1.210/2009 de 29 de maio de 2009.” Projeto de Lei Municipal nº 63/2019 de 08 de novembro de 2019: “Dá nova redação e procede alteração no § 2º do art. 24 da Lei Municipal nº 947 de 15 de setembro de 2005 (Regime Jurídico).” ESPAÇO DO PEQUENO EXPEDIENTE: Todos os líderes de bancada manifestaram-se favoráveis a ordem do dia. ESPAÇO DO GRANDE EXPEDIENTE: Todos os Vereadores manifestaram-se favoráveis aos projetos da ordem do dia. ESPAÇO PARA VOTAÇÃO DOS PARECERES DO PROJETO: Os Pareceres foram aprovados por unanimidade, com Exceção do Projeto de Lei Municipal nº 63/2019 de 08 de novembro de 2019, em que o Vereador Pedro de Lima Veiga se absteve de votar e foi aprovados por todos os demais Vereadores.  ESPAÇO PARA VOTAÇÃO DOS PROJETOS: Os Projetos   foram aprovados por unanimidade, com Exceção do Projeto de Lei Municipal nº 63/2019 de 08 de novembro de 2019, em que o Vereador Pedro de Lima Veiga se absteve de votar e foi aprovados por todos os demais Vereadores. ESPAÇO PARA ÀS EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Pedro de Lima Veiga (PDT): Saudou a todos os presentes e ouvintes pela rádio comunitária. Falou do projeto dos motoristas para ser aprovado. Comentou sobre o projeto que ampliou o prazo de 15 dias para não perder a cesta básica. Referente ao projeto da fábrica, falou da notificação da empresa para a retirada dos equipamentos, sob pena de perdimento. A Vereadora Janaine Gschneitner Heidecke (DEM): Saudou a todos os presentes e ouvintes pela rádio comunitária. Falou das reclamações dos munícipes com o descaso da cidade, nos matos nas ruas, a falta de iluminação pública. Reclamou que encontram-se intransitáveis às estradas do Rincão dos Nardes e Itamarati. Falou da Rua 31 de Dezembro, com o descaso do Poder Público, pois a água estava entrando dentro da casa. Falou dos problemas enfrentados com o barro pelos moradores na Rua 29 de Julho. Cobrou do Prefeito Municipal atitudes para resolver estes problemas. Criticou o aumento desenfreado de contratação na Prefeitura Municipal. Sugeriu ao Prefeito Municipal para que convoque os contratados para em regime de mutirão resolver os problemas do Município. Sugeriu à Sec. de Saúde para que forneça remédios aos que precisam. O Vereador Elson Alfredo Secconi (PP): Saudou a todos os presentes e ouvintes da rádio e que acompanham pela internet. falou das preocupações dos Vereadores, para que apareça melhor apresentável aos que vem visitar o Município por ocasião do final do ano. Falou da necessidade da iluminação pública por questão de segurança no Município. Referente a caixa de água no Rincão dos Nardes, que foi atendida a reivindicação da localidade. Falou da conclusão da estrada que liga Espírito Santo à São Martinho. Falou ao Sec. de Obras a necessidade de conclusão do bueiro na localidade de 28 de Fevereiro. Referente à Lei de fogos de artifício, referiu que o Governo do Estado do Rio Grande do Sul, aprovou lei neste sentido. Noticiou que o Presidente do FUNASA excluiu o Município de Alegria da lista que impedia a perfuração do poço artesiano. Falou dos trabalhos realizados para viabilizar a perfuração dos poços artesianos para dispor mais água potável para o Município. Agradeceu ao Dep Pedro Westphalen o empenho para reverter a situação. O Vereador Humberto Preissler do Rosário (DEM): Saudou a todos os presentes e ouvintes da rádio e que acompanham pela internet. referiu que também recebeu críticas dos munícipes referente às estradas, encaminhamentos dos medicamentos. Que faltam medicamentos, mas tem estojos. Falou que não está contestando se existe ou não a necessidade de contratação de mais funcionários, mas se este recurso poderia ser investido mais adequadamente. Cobrou melhorias nas estradas do Rincão dos Nardes, Espírito Santo, Inácio montanha e Ponte Schmidit. Referiu que o Sec. de Obras prometeu solução para estas estradas nos próximos dias. Referiu que o responsável pela pintura das faixas de segurança no Município assim que receber os materiais, retornará ao labor normal. Solicitou melhorias na iluminação das vias públicas do Município. Pediu conserto da pracinha e troca da areia para as crianças possam brincar sem perigo. Pediu à Sec. de Educ. para que vistorie a garagem dos ônibus, pois existe risco de queda de muro no local. Pediu a conclusão do calçamento na entrada da cidade. Salientou que o pessoal do parque de máquinas do Município começou a realizar a limpeza das ruas do Município. A Vereadora Diaine Liczbinski (PP): Saudou a todos os presentes e comunidade. Comentou sobre às cobranças dos Munícipes. Cobrou as transmissões das sessões pelo faceboock, que foram interrompidas. Cobrou melhorias nas estradas do Município, visto a colheita e plantio das culturas pelos agricultores. Cobrou melhorias das entradas das propriedades dos agricultores. Citou casos de agricultores que aguardam melhorias nas suas entradas de propriedades. Falou da precariedade da estrada na localidade de Itamarati. Falou do projeto e da necessidade de melhoras o salário e que virá para aumento de 7% do salário dos servidores do Município. Reclamou melhorias na pracinha Municipal, visto que às férias escolares estão chegando. O Vereador Pedro Ivo Poersch (DEM): Saudou a todos os presentes, ouvintes da rádio. Citou diversos nomes do MDB que muito fizeram pelo Município. Discorreu sobre o inchaço da máquina Administrativa. Cobrou melhorias nas estradas do Município. falou da escuridão na Rua 15 de Novembro e outros locais. Reclamou da pintura das ruas. Falou do baile do Chopp que aconteceu na cascatinha e que ninguém da Prefeitura Municipal se fez presente. Falou do alegriense Rosemar André Riffel, que residia na localidade de Linha São Luiz e hoje encontra-se nos Estados Unidos, fazendo pós doutorado. Citou parábola sobre a troca de mulher. Falou do inchaço da Prefeitura Municipal. Criticou a demora na conclusão da garagem dos ônibus. Criticou a aquisição do imóvel para a construção da Sec. de Educação, visto que deveria ser construído onde encontra-se todo o complexo escolar. O Vereador Valdir Fernandes Rodrigues (PP): Saudou a todos os presentes e ouvintes pela rádio comunitária. Falou do projeto de Lei nº 060/2019, que corrigiu uma falha contra os servidores do Município. Cobrou melhorias na estrada do Rincão dos Correa. Alertou que tem funcionário Municipais fazendo negócios particulares com veículo público. Falou do problema no transporte dos Munícipes que não pode ser mais feito com o transporte escolar, que deverá ser encontrado uma alternativa para o povo de Alegria comprar no comércio local. Cobrou melhorias na iluminação pública, citando os locais necessários. Comentou da necessidade de melhorias na limpeza e estradas para melhor receber os parentes e amigos por ocasião do final do ano. Falou da necessidade do poço artesiano para normalizar o fornecimento de água no Município. Falou da necessidade de maior fiscalização das obras públicas para não colocar o dinheiro público fora. Falou da necessidade de aumentar os salários dos servidores Municipais que ganham menos que um Salário Mínimo. A Vereadora Nelci Dynkoski (PP): Saudou a todos os presentes e aos ouvintes da rádio. Relatou que foi favorável aos projetos porque todos são importantes. Falou da necessidade de viabilizar o transporte dos Munícipes do interior para a sede do município. comentou sobre o projeto aprovado que aumenta o prazo para atestado sem que perca a cesta básica. Referente às garagens dos ônibus, referiu que já foi vistoriado e tomadas às providências, com a notificação do construtor. Referente aos poços artesianos, referiu que que é uma grande conquista e comentou toda a sua luta nesta causa. Agradeceu ao chefe de Obras pela recuperação da estrada do Rincão dos Pires. Parabenizou a Sec. de Educação por várias conquistas e explicou que na aquisição deste terrenos deverá também ser feito um auditório junto à Secretaria de educação. O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, Elcio José Bueno,  fazendo o uso da palavra, e saudou a todos os presentes e ouvintes da rádio comunitária de Alegria. Parabenizou os Vereadores nos trabalhos pela aprovação dos projetos apreciados. Falou do projeto que aumentou o prazo de atestado para não perder a cesta básica. Falou dos repasses da Câmara de Vereadores e o consenso dos Vereadores para aprovar os recursos para melhorias com 17 mil reais pra cortar cascalho para às estradas do Município e entradas de propriedades rurais para a e 5 mil para a pastoral da criança. Falou da ouvidoria do Legislativo Municipal e explicou a criação, funcionamento e possibilidades deste serviço voltado e disponível aos cidadãos. Comentou sobre soltura do ex-Presidente Lula. Falou e discorreu sobre a notícia de extinção dos Municípios com menos de 5 mil habitantes. Falou da quantidade dos padrinhos referentes aos poços artesianos e da necessidade de água potável para o Município. falou das novidades que estão por vir na saúde do Município. NO ESPAÇO DE LÍDER, o Vereador Pedro de Lima Veiga pediu urgentemente ao responsável ao setor urbano para melhorar a iluminação na chegada do Caldas Junior. Pediu o cascalhamento na estrada no Roni, Arnélio Martins, na olaria. O Vereador Pedro Ivo Poersch falou que opinou para ser anexo, junto a construção de uma sala grande, mas, é matéria vencida. Falou do péssimo gasto do dinheiro público. O Vereador Elson Alfredo Secconi manifestou-se sobre os estojos para guardar os medicamentos que foi um projeto conquistado e que os recursos deverão ser investidos desta forma. Referente às garagens, falou que a empresa construtora deverá corrigir estas falhas, visto que a obra ainda não foi entregue. Falou que muita coisa está sendo feita, sabendo que tem muito a ser feito. Referente à Educação, referiu que vem muito recurso, mas parece que antes não vinha. Criticou o uso da palavra desgoverno. O Vereador Valdir Fernandes Rodrigues falou que realmente estava na festa na localidade de Itamaraty e que tem partes que a estrada está precária, visto às chuvas ocorridas na região. A Vereadora Nelci Dymkovski manifestou-se contrária a Sec. de Educação junto à Escola Itamaraty. O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, Élcio José Bueno, agradeceu a presença de todos e solicitou ao secretário a lavratura da ATA, encerrou a 18ª Sessão Ordinária e convidou a todos para participar da 19ª sessão ordinária a realizar-se no dia 25 de novembro de 2019.

           Elcio José Bueno (DEM)                              Nelci Dymkovski (PP)
                       Presidente                                                Secretária

4